

# VERKÜRZTER KONZERN- ZWISCHENABSCHLUSS ZUM 31.12.2018

Nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

## KONZERNBILANZ

### AKTIVA

	31.03.2018	31.12.2018
<b>A. Langfristige Vermögenswerte</b>		
Sachanlagen	6.282,1	6.450,7
Firmenwerte	1.545,9	1.547,6
Andere immaterielle Vermögenswerte	396,0	385,8
Anteile an equitykonsolidierten Unternehmen	118,5	120,6
Andere Finanzanlagen und sonstige Unternehmensanteile	51,1	49,7
Aktive latente Steuern	196,1	204,9
	<b>8.589,7</b>	<b>8.759,3</b>
<b>B. Kurzfristige Vermögenswerte</b>		
Vorräte	3.998,4	4.188,6
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	1.773,0	1.841,3
Andere Finanzanlagen	388,1	191,5
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	705,8	280,4
	<b>6.865,3</b>	<b>6.501,8</b>
<b>Summe Aktiva</b>	<b>15.455,0</b>	<b>15.261,1</b>

Mio. EUR

**PASSIVA**

	31.03.2018	31.12.2018
<b>A. Eigenkapital</b>		
Grundkapital	320,3	320,3
Kapitalrücklagen	609,6	605,6
Hybridkapital	497,9	497,9
Gewinnrücklagen und andere Rücklagen	4.957,9	4.892,5
<b>Eigenkapital der Anteilseigner des Mutterunternehmens</b>	<b>6.385,7</b>	<b>6.316,3</b>
Nicht beherrschende Anteile am Eigenkapital	168,6	161,7
	<b>6.554,3</b>	<b>6.478,0</b>
<b>B. Langfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten</b>		
Pensionen und andere Arbeitnehmerverpflichtungen	1.171,7	1.230,5
Rückstellungen	76,6	167,7
Passive latente Steuern	107,6	105,7
Finanzverbindlichkeiten	2.783,6	2.960,0
	<b>4.139,5</b>	<b>4.463,9</b>
<b>C. Kurzfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten</b>		
Rückstellungen	615,2	612,0
Steuerschulden	183,4	118,6
Finanzverbindlichkeiten	1.315,5	1.309,0
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten	2.647,1	2.279,6
	<b>4.761,2</b>	<b>4.319,2</b>
<b>Summe Passiva</b>	<b>15.455,0</b>	<b>15.261,1</b>

Mio. EUR

## KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

	01.04.– 31.12.2017	01.04.– 31.12.2018
<b>Betriebstätigkeit</b>		
Ergebnis nach Steuern	555,9	275,7
Nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge	623,9	643,7
Veränderung Vorräte	-567,3	-278,1
Veränderung Forderungen und Verbindlichkeiten	-127,1	-259,5
Veränderung Rückstellungen	76,1	-69,4
<b>Veränderung Working Capital</b>	<b>-618,2</b>	<b>-607,0</b>
<b>Cashflow aus der Betriebstätigkeit</b>	<b>561,6</b>	<b>312,4</b>
<b>Investitionstätigkeit</b>		
Investitionen in andere immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen	-574,6	-784,5
Einnahmen aus dem Abgang von Anlagevermögen	23,3	6,4
Cashflow aus der Übernahme der Beherrschung von Anteilen	-4,4	4,5
Investitionen/Devestitionen in andere Finanzanlagen	-235,4	194,5
<b>Cashflow aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>-791,1</b>	<b>-579,1</b>
<b>Finanzierungstätigkeit</b>		
Dividenden	-223,9	-276,8
Dividenden/Kapitalerhöhung nicht beherrschende Gesellschafter	-12,9	-18,0
Anteilszukauf von nicht beherrschenden Gesellschaftern	0,0	-1,1
Aufnahme von langfristigen Finanzschulden	752,1	746,9
Tilgung von langfristigen Finanzschulden	-184,9	-1.205,3
Tilgung von langfristigen Schulden aus Finanzierungsleasing	-1,8	-3,0
Veränderung kurzfristiger Finanzschulden und übrige Finanzierungstätigkeiten	138,8	600,9
<b>Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>467,4</b>	<b>-156,4</b>
<b>Verminderung/Erhöhung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente</b>	<b>237,9</b>	<b>-423,1</b>
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, Jahresanfang	503,3	705,8
Veränderungen aus Währungsumrechnungen	-13,1	-2,3
<b>Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, Jahresende</b>	<b>728,1</b>	<b>280,4</b>

Mio. EUR

## KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG

### KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	01.04.– 31.12.2017	01.04.– 31.12.2018	01.10.– 31.12.2017	01.10.– 31.12.2018
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>9.460,4</b>	<b>9.948,6</b>	<b>3.158,1</b>	<b>3.274,6</b>
Umsatzkosten	-7.296,8	-7.888,4	-2.473,4	-2.620,0
<b>Bruttoergebnis</b>	<b>2.163,6</b>	<b>2.060,2</b>	<b>684,7</b>	<b>654,6</b>
Sonstige betriebliche Erträge	284,9	302,3	86,2	94,7
Vertriebskosten	-853,5	-898,4	-281,2	-314,0
Verwaltungskosten	-486,5	-508,1	-176,0	-174,2
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-287,3	-441,0	-66,3	-216,1
Ergebnisse von equitykonsolidierten Unternehmen	13,4	10,5	3,0	1,0
<b>EBIT</b>	<b>834,6</b>	<b>525,5</b>	<b>250,4</b>	<b>46,0</b>
Finanzerträge	35,6	27,6	15,1	3,9
Finanzaufwendungen	-133,1	-122,5	-42,0	-40,8
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>737,1</b>	<b>430,6</b>	<b>223,5</b>	<b>9,1</b>
Ertragsteuern	-181,2	-154,9	-56,5	-49,6
<b>Ergebnis nach Steuern (Jahresüberschuss)</b>	<b>555,9</b>	<b>275,7</b>	<b>167,0</b>	<b>-40,5</b>
Zuzurechnen den:				
Anteilseignern des Mutterunternehmens	521,0	247,4	152,2	-50,5
Nicht beherrschenden Gesellschaftern	18,0	11,4	9,2	4,4
Vorgesehener Anteil Hybridkapitalbesitzer	16,9	16,9	5,6	5,6
<b>Verwässertes und unverwässertes Ergebnis je Aktie (EUR)</b>	<b>2,95</b>	<b>1,40</b>	<b>0,86</b>	<b>-0,29</b>

Mio. EUR

## KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG

### KONZERN-SONSTIGES ERGEBNIS

	01.04.– 31.12.2017	01.04.– 31.12.2018	01.10.– 31.12.2017	01.10.– 31.12.2018
<b>Ergebnis nach Steuern (Jahresüberschuss)</b>	<b>555,9</b>	<b>275,7</b>	<b>167,0</b>	<b>-40,5</b>
<b>Posten des sonstigen Ergebnisses, die nachträglich in das Periodenergebnis umgegliedert werden</b>				
Cashflow-Hedges	3,3	-9,8	4,5	-3,0
Währungsumrechnung	-100,9	6,8	-14,9	9,3
Ergebnisanteil von equitykonsolidierten Unternehmen	-1,9	-0,5	0,2	0,4
<b>Zwischensumme der Posten des sonstigen Ergebnisses, die nachträglich in das Periodenergebnis umgegliedert werden</b>	<b>-99,5</b>	<b>-3,5</b>	<b>-10,2</b>	<b>6,7</b>
<b>Posten des sonstigen Ergebnisses, die nicht nachträglich in das Periodenergebnis umgegliedert werden</b>				
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste	20,1	-45,5	-9,2	-11,4
<b>Zwischensumme der Posten des sonstigen Ergebnisses, die nicht nachträglich in das Periodenergebnis umgegliedert werden</b>	<b>20,1</b>	<b>-45,5</b>	<b>-9,2</b>	<b>-11,4</b>
<b>Sonstiges Ergebnis in der Periode, netto</b>	<b>-79,4</b>	<b>-49,0</b>	<b>-19,4</b>	<b>-4,7</b>
<b>Gesamtergebnis in der Periode</b>	<b>476,5</b>	<b>226,7</b>	<b>147,6</b>	<b>-45,2</b>
Zuzurechnen den:				
Anteilseignern des Mutterunternehmens	445,8	199,8	132,8	-55,6
Nicht beherrschenden Gesellschaftern	13,8	10,0	9,2	4,8
Vorgesehener Anteil Hybridkapitalbesitzer	16,9	16,9	5,6	5,6
<b>Gesamtergebnis in der Periode</b>	<b>476,5</b>	<b>226,7</b>	<b>147,6</b>	<b>-45,2</b>

Mio. EUR

## KONZERN-EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG

	1 Q – 3 Q 2017/18			1 Q – 3 Q 2018/19		
	Konzern	Nicht beherrschende Anteile	Gesamt	Konzern	Nicht beherrschende Anteile	Gesamt
<b>Eigenkapital zum 01.04.</b>	<b>5.892,1</b>	<b>168,2</b>	<b>6.060,3</b>	<b>6.385,7</b>	<b>168,6</b>	<b>6.554,3</b>
<b>Anpassungen durch Erstanwendung IFRS 15</b>				<b>-7,4</b>	<b>-</b>	<b>-7,4</b>
<b>Eigenkapital zum 01.04. nach Anpassungen</b>				<b>6.378,3</b>	<b>168,6</b>	<b>6.546,9</b>
Gesamtergebnis in der Periode	462,7	13,8	476,5	216,7	10,0	226,7
Dividendenausschüttung	-193,9	-12,9	-206,8	-246,8	-18,0	-264,8
Dividende an Hybridkapitalbesitzer	-30,0	-	-30,0	-30,0	-	-30,0
Steuereffekte auf Transaktionen mit Hybridkapitalbesitzer	5,6	-	5,6	5,6	-	5,6
Zukauf nicht beherrschender Anteile	-	-	-	-	1,3	1,3
Anteilsbasierte Vergütungen	-1,6	-	-1,6	-4,0	-	-4,0
Sonstige Veränderungen	-0,4	-0,2	-0,6	-3,5	-0,2	-3,7
<b>Eigenkapital zum 31.12.</b>	<b>6.134,5</b>	<b>168,9</b>	<b>6.303,4</b>	<b>6.316,3</b>	<b>161,7</b>	<b>6.478,0</b>

Mio. EUR